
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  SOMMINISTRAZIONE DI N. 1 COLLABORATORE AMMINISTRATIVO CAT. D - 

FULL TIME (36 ORE) - PERIODO DAL 24.06.2019 AL 31.12.2019 (RINNOVABILE) 
A SUPPORTO DELLA SEGRETERIA DEL POLO FORMATIVO FUNZIONALE AL 
CORSO DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE (SEDE 
TERRITORIALE DI MANTOVA) 

 
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 298 del 21/06/2019



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Richiamate: 

- la D.G.R. Lombardia n. XI/1046 del 17.12.2018 ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla 
gestione del Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2019”, che sottolinea come le aziende hanno 
l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati 
dall’Agenzia Regionale Centrale Acquisti e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende sanitarie 
dovranno procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni 
formalizzate di acquisto; 

- la deliberazione n. XI/1421 del 25.03.2019 avente ad oggetto: “Approvazione degli indirizzi 
organizzativi e didattici per la progettazione attuativa del corso di formazione specifica in 
medicina generale, definizione dei massimali dei costi e del numero massimo di medici da 
formare nel triennio 2018/2021”; 

 

Visto il decreto ATS Val Padana n. 266 del 07.06.2019 ad oggetto: “Adesione successiva alla 
procedura di gara aperta in forma aggregata espletata dall’ATS di Bergamo (capofila) per 
l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro per il periodo di 36 mesi e contestuale 
somministrazione di n. 1 collaboratore amministrativo cat. D - part-time - periodo 17.06.2019 - 
31.12.2019 a supporto del progetto “Piano locale di attività per il contrasto al gioco d’azzardo 
patologico per l’anno 2019” con cui l’ATS ha stipulato il contratto di somministrazione di lavoro con 
l’Agenzia per il lavoro Temporary per il periodo 01.06.2019-31.12.2020;  

 

Riscontrato che: 

- le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 165/2001 possono avvalersi, per 
esigenze di carattere esclusivamente temporaneo e di carattere eccezionale, delle forme 
contrattuali flessibili di assunzione nel rispetto delle procedure di reclutamento vigenti; 

- la disciplina della somministrazione di lavoro (ex lavoro interinale), contenuta nel D.lgs. 81/15, 
trova applicazione nei confronti delle pubbliche amministrazioni esclusivamente per quanto 
attiene alla somministrazione di lavoro a tempo determinato, per espressa previsione dell’art. 31 
comma 4; 

- l’ATS della Val Padana ha la necessità di avvalersi di una figura professionale di collaboratore 
amministrativo cat. D, full time (36 ore settimanali), a tempo determinato ossia dal 24.06.2019 al 
31.12.2019, a supporto della segreteria del polo formativo funzionale al corso di formazione 
specifica in medicina generale (sede territoriale di Mantova), tramite ricorso alla 
somministrazione di lavoro temporaneo; 

 

Dato atto che: 

-  le caratteristiche del personale da somministrare sono state definite dalla responsabile della 
Formazione Aziendale ATS Val Padana; 

-  l’Agenzia per il lavoro Temporary SPA ha inviato 4 curriculum, come da documentazione agli atti; 

- i 4 candidati sono stati valutati con colloquio dalla responsabile della Formazione Aziendale; 

-  il costo presunto derivante dal presente provvedimento è quantificato in circa € 27.000,00 
omnicomprensivo per il periodo dal 24.06.2019 al 31.12.2019 e risulta interamente finanziato 
dalle risorse regionali di cui alla DGR XI/1421 del 25.03.2019; 

 
Accertato che: 
- il somministratore è tenuto al pagamento diretto al lavoratore del trattamento economico, 

spettante per il profilo professionale calcolato in base al CCNL comparto Sanità vigente, ed al 
versamento dei contributi previdenziali e che tuttavia i relativi oneri sono a carico dell’ente 
utilizzatore cui provvede mediante rimborso degli stessi al somministratore in conformità all’art. 
21 del D.lgs. 276/2003; 

- il contratto di somministrazione intercorre tra l’ATS Val Padana e l’Agenzia per il lavoro 
Temporary SPA, mentre il rapporto di lavoro si instaura tra il lavoratore somministrato e 
l’Agenzia  per il lavoro Temporary SPA; 

 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in 
ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 

D E C R E T A 
 

1. di procedere alla somministrazione di una figura professionale con il ruolo di collaboratore 
amministrativo cat. D, full time (36 ore settimanali), per il periodo dal 24.06.2019 al 
31.12.2019, a supporto della segreteria del polo formativo funzionale al corso di formazione 
specifica in medicina generale - codice progetto S171 (sede territoriale di Mantova); 
 

2. di dare atto che il contratto con l’Agenzia per il Lavoro Temporary S.p.a. di Milano, a seguito 
dell’adesione alla procedura di gara aperta aggiudicata dall’ATS di Bergamo (decreto 266 
del 09.06.2019), per il servizio di somministrazione di lavoro, è già stato stipulato dall’ATS 
Val Padana per il periodo dal 01.06.2019 al 31.12.2020 (termine gara) - CIG 792145711D; 
 

3. l’onere presunto derivante dal presente provvedimento, quantificato in circa € 27.000,00, 
comprensivo del costo del personale e dei relativi oneri previdenziali e IRAP a carico ente e 
del compenso all’Agenzia IVA compresa, è interamente finanziato dalle risorse regionali di 
cui alla DGR XI/1421 del 25.03.2019; 

 
4. di dare atto che, qualora il progetto venisse rifinanziato o residuassero fondi sull’attuale 

finanziamento, il contratto potrà essere prorogato indicativamente fino al 31.12.2020; 
 

5. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016, 
la responsabile della Formazione Aziendale; 
 

6. di trasmettere il presente decreto all’Agenzia per il Lavoro Temporary S.p.a. di Milano, al 
direttore dell’esecuzione del contratto per gli adempimenti necessari;  
 

7. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali la pubblicazione all’Albo on-
line ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 

 
 
 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 

 


